
El Peruano
Sábado 14 de diciembre de 2013 509203

VISTOS:

Los Informes No. 464-2013-MTC/12.04, emitido por 
la Dirección General de Aeronáutica Civil y No. 412-
2013-MTC/12.04, emitido por la Dirección de Seguridad 
Aeronáutica de la Dirección General de Aeronáutica Civil, 
y; 

CONSIDERANDO:

Que, la Ley No. 27619, en concordancia con su norma 
reglamentaria aprobada por Decreto Supremo No. 047-
2002-PCM, regula la autorización de viajes al exterior de 
servidores, funcionarios públicos o representantes del 
Estado;

Que, el artículo 1 del Decreto Supremo No. 047-2002-
PCM, señala que la autorización de viajes al exterior de las 
personas que viajen en representación del Poder Ejecutivo 
irrogando gasto al Tesoro Público, se otorgará mediante 
Resolución Ministerial del Sector correspondiente, 
siempre que se sustenten en el interés nacional o en el 
interés específico de la institución conforme a la Ley No. 
27619;

Que, el numeral 10.1 del artículo 10 de la Ley No. 
29951, Ley del Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2013, establece que quedan prohibidos los 
viajes al exterior de servidores o funcionarios públicos 
y representantes del Estado con cargo a recursos 
públicos, salvo entre otros casos, los viajes que realicen 
los Inspectores de la Dirección General de Aeronáutica 
Civil del Ministerio de Transportes y Comunicaciones para 
las acciones de inspección y vigilancia de actividades 
de aeronáutica civil, los cuales se autorizan mediante 
resolución del titular de la entidad;

Que, la Ley No. 27261, Ley de Aeronáutica Civil del 
Perú, establece que la Autoridad Aeronáutica Civil es 
ejercida por la Dirección General de Aeronáutica Civil, 
como dependencia especializada del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones;

Que, en virtud a dicha competencia, la Dirección 
General de Aeronáutica Civil es responsable de la 
vigilancia de la seguridad de las operaciones aéreas, 
seguridad que comprende la actividad de chequear las 
aptitudes del personal aeronáutico de los explotadores 
aéreos así como el material aeronáutico que emplean;

Que, la empresa Servicios Aéreos de los Andes 
S.A.C. ha presentado ante la autoridad aeronáutica civil, 
su solicitud para evaluación de su personal aeronáutico, 
a ser atendida durante el mes de diciembre de 2013, 
acompañando los requisitos establecidos en el marco 
del Procedimiento No. 05 correspondiente a la Dirección 
General de Aeronáutica Civil, previsto en el Texto Único 
de Procedimientos Administrativos (TUPA) del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones;

Que, asimismo, la empresa Servicios Aéreos de los 
Andes S.A.C., ha cumplido con el pago del derecho de 
tramitación correspondiente al Procedimiento a que se 
refiere el considerando anterior, ante la Oficina de Finanzas 
de la Oficina General de Administración del Ministerio de 

Transportes y Comunicaciones; en tal sentido, los costos 
del viaje de inspección, están íntegramente cubiertos por 
la empresa solicitante del servicio, incluyendo el pago de 
los viáticos;

Que, dicha solicitud ha sido calificada y aprobada por 
la Dirección de Seguridad Aeronáutica de la Dirección 
General de Aeronáutica Civil del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, conforme a lo señalado por el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos del citado 
Ministerio, según se desprende de la respectiva Orden 
de Inspección y referida en el Informe No. 464-2013-
MTC/12.04 de la Dirección General de Aeronáutica Civil, 
y el Informe No. 412-2013-MTC/12.04 de la Dirección de 
Seguridad Aeronáutica; 

De conformidad con lo dispuesto por la Ley No. 27261, 
Ley No. 27619, Ley No. 29951, Decreto Supremo No. 
047-2002-PCM y estando a lo informado por la Dirección 
General de Aeronáutica Civil;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje del señor José Dante 
Coda Plasencia, Inspector de la Dirección General 
de Aeronáutica Civil del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, que se efectuará del 16 al 19 de 
diciembre de 2013 a la ciudad de Dallas, Estados Unidos 
de América, de acuerdo con el detalle consignado en el 
anexo que forma parte integrante de la presente resolución, 
sustentado en el Informe  No. 464-2013-MTC/12.04 de la 
Dirección General de Aeronáutica Civil, y en el Informe           
No. 412-2013-MTC/12.04 de la Dirección de Seguridad 
Aeronáutica; 

Artículo 2.- Los gastos que demande el viaje 
autorizado precedentemente, han sido íntegramente 
cubiertos por la empresa Servicios Aéreos de los Andes 
S.A.C., a través de los Recibos de Acotación que se 
detallan en el anexo que forma parte integrante de la 
presente resolución, abonados a la Oficina de Finanzas 
de la Oficina General de Administración del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, incluyendo la asignación 
por concepto de viáticos.

Artículo 3.- Conforme a lo dispuesto por el artículo 
10 del Decreto Supremo No. 047-2002-PCM, el Inspector 
mencionado en la presente Resolución Ministerial, 
dentro de los quince (15) días calendario siguientes 
de efectuado el viaje, deberá presentar un informe al 
Despacho Ministerial, con copia a la Oficina General 
de Administración del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, describiendo las acciones realizadas y 
los resultados obtenidos durante el viaje autorizado.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
dará derecho a exoneración o liberación de impuestos 
o derechos aduaneros, cualquiera fuera su clase o 
denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS PAREDES RODRÍGUEZ
Ministro de Transportes y Comunicaciones

DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL DEL PERÚ (DGAC)

Código: F-DSA-P&C-002   Revisión: Original Fecha: 
30.08.10

Cuadro Resumen de Viajes

RELACIÓN DE VIAJES POR COMISIÓN DE SERVICIOS DE INSPECTORES DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL 
ESTABLECIDOS EN EL TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

- DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL - COMPRENDIDOS LOS DÍAS DEL 16 AL 19 DE DICIEMBRE DE 2013 Y SUSTENTADO EN 
LOS INFORMES Nº  412-2013-MTC/12.04 Y Nº 464-2013-MTC/12.04

ORDEN DE 
INSPECCIÓN Nº INICIO FIN VIÁTICOS 

(US$) SOLICITANTE INSPECTOR CIUDAD PAÍS DETALLE
RECIBOS DE 
ACOTACIÓN 

Nºs.

3347-2013-MTC/12.04 16-Dic 19-Dic US$ 660.00
Servicios 

Aéreos de los 
Andes S.A.C.

Coda Plasencia, 
José Dante Dallas E.U.A.

Chequeos técnico de 
proficiencia en simulador de 
vuelo del equipo Bell 212 a 

su personal aeronáutico 
20350-20351

1027320-1



El Peruano
Sábado 14 de diciembre de 2013509204

Modifican Planes Técnicos 
Fundamentales de Numeración y 
Señalización para la implementación 
de la Portabilidad Numérica en el 
Servicio Público de Telefonía Fija

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 757-2013-MTC/03

Lima, 13 de diciembre de 2013

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 29956, Ley que establece el derecho 
de portabilidad numérica en los servicios de telefonía 
fija, instituye el derecho del usuario de telefonía fija de 
conservar su número telefónico aun cuando cambie de 
empresa operadora, disponiendo la entrada en vigencia 
del referido derecho de manera gradual a nivel nacional, a 
más tardar el 28 de julio del año 2014;

Que, asimismo, la citada Ley N° 29956 dispone que 
en tanto entre en vigencia el derecho de portabilidad 
numérica en los servicios de telefonía fija, el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones y el Organismo Supervisor 
de Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL, 
determinarán las condiciones técnicas, económicas y 
administrativas que requiere la implementación de la 
portabilidad numérica en el servicio público de telefonía 
fija;

Que, mediante Decreto Supremo N° 016-2013-MTC, 
se aprobaron las Condiciones para la Implementación 
de la Portabilidad Numérica en el Servicio Público de 
Telefonía Fija, disponiéndose en su Primera Disposición 
Complementaria Final que el Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, mediante Resolución Ministerial, emitirá 
las disposiciones necesarias para la implementación y 
aplicación de la portabilidad numérica, y, de ser el caso, 
realizará las modificaciones necesarias a los Planes 
Técnicos Fundamentales de Numeración y Señalización; 

Que, de un lado, mediante Resolución Suprema Nº 
022-2002-MTC, se aprobó el Plan Técnico Fundamental 
de Numeración, el cual tiene entre sus objetivos, el 
establecimiento de las bases para una adecuada 
administración y uso de la numeración nacional, mediante 
la asignación eficiente y no discriminatoria de los recursos 
disponibles; 

Que, por otro lado, mediante Resolución Suprema Nº 
011-2003-MTC, se aprobó el Plan Técnico Fundamental 
de Señalización, con el objeto de definir el sistema de 
señalización a ser utilizado entre las redes públicas de 
telecomunicaciones, y propiciar una óptima interconexión 
en un ambiente de libre competencia, en beneficio de 
los usuarios y concesionarios de servicios públicos de 
telecomunicaciones; 

Que, en un escenario de implementación y 
aplicación de la Portabilidad Numérica en el Servicio 
Público de Telefonía Fija, resulta necesario: (i) definir 
la administración que corresponderá al número portado 
cuando, de conformidad con la normativa vigente, 
deje de ser utilizado por el abonado; y (ii) modificar el 
intercambio de información en la señalización en los 
respectivos indicativos de enrutamiento, a fin de permitir 
la identificación eficiente de las redes de destino y origen 
de las comunicaciones, para el establecimiento, liberación 
y tarificación adecuada de las comunicaciones; 

Que, mediante Resolución Ministerial N°415-2013-
MTC/03 de fecha 13 de julio de 2013, se dispuso la 
publicación en el Diario Oficial “El Peruano”, del proyecto 
de Resolución Ministerial que modifica los Planes Técnico 
Fundamentales de Numeración y Señalización, en el 
marco de la Portabilidad Numérica en el Servicio Público 
de Telefonía Fija; 

Que, en consecuencia, corresponde emitir la 
Resolución Ministerial que modifique los Planes Técnicos 
Fundamentales de Numeración y Señalización, a fin de 
mantener la administración y uso eficiente de los recursos 
numéricos, y hacer eficaz y técnicamente viable la 
implementación y aplicación de la Portabilidad Numérica 
en el Servicio Público de Telefonía Fija;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29370, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 

Transportes y Comunicaciones; la Ley N° 29956, Ley 
que establece el derecho de Portabilidad Numérica en 
los servicios de telefonía fija; el Texto Único Ordenado de 
la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 013-93-TCC, el Texto Único Ordenado de su 
Reglamento General, aprobado por el Decreto Supremo Nº 
020-2007-MTC; y el Decreto Supremo N° 016-2013-MTC, 
que aprueba las Condiciones para la Implementación de 
la Portabilidad Numérica del Servicio Público de Telefonía 
Fija;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Modifíquese el numeral 8 del Plan Técnico 
Fundamental de Numeración, aprobado por Resolución 
Suprema Nº 022-2002-MTC, el cual tendrá el siguiente 
texto:

“8. Portabilidad Numérica

8.1. Definiciones en el ámbito de la Portabilidad 
Numérica 

Concesionario Asignatario: Concesionario fijo o móvil 
al que el Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 
asignó el número fijo o móvil.

Concesionario Cedente: Concesionario fijo o móvil 
desde el cual la numeración es portada al Concesionario 
Receptor.

Concesionario Receptor: Concesionario fijo o móvil 
al que la numeración es portada desde el Concesionario 
Cedente.

Número Fijo: Número que identifica a una línea 
telefónica de abonado. Incluye los números de facilidades 
de red inteligente a través de la Serie 80C del servicio 
público de telefonía fija 

Número Móvil: Número que identifica a una línea de 
los servicios públicos móviles. Incluye los números de 
facilidades de red inteligente a través de la Serie 80C de 
los servicios públicos móviles.

8.2. Retorno de número portado al Concesionario 
Asignatario

De haber ejercitado un abonado, su derecho a la 
Portabilidad Numérica respecto a su Número Fijo o Móvil y 
posteriormente el abonado deje de utilizarlo, el Número Fijo 
o Móvil será devuelto por el último Concesionario Receptor 
al Concesionario Asignatario para su administración.

Se entenderá que un Número Fijo o Móvil ha dejado de 
ser utilizado por el abonado en los siguientes supuestos:

(i) Si finaliza la relación contractual entre el abonado 
y el último Concesionario Receptor, y se cumple la fecha 
y hora prevista para la deshabilitación del Número Fijo o 
Móvil en su red por causal de terminación del contrato; 
de conformidad con las disposiciones establecidas por el 
Reglamento de Portabilidad Numérica que determine el 
OSIPTEL. 

(ii) Si el abonado opta por cambiar su Número 
Fijo o Móvil por uno nuevo a ser asignado por el último 
Concesionario Receptor, según las normas emitidas por 
el OSIPTEL.”

Artículo 2.- Modifíquese el nombre y contenido de los 
numerales 7.2 y 7.2.1 del Plan Técnico Fundamental de 
Señalización, aprobado por Resolución Suprema Nº 011-
2003-MTC, que tendrán el siguiente texto:

“7.2 Intercambio de información en la Portabilidad 
Numérica 

7.2.1 Para efectos de la Portabilidad Numérica, se 
define el Código Identificador de Enrutamiento para 
Portabilidad Numérica, información que será intercambiada 
en el primer mensaje del sistema de señalización (IAM).

Código Identificador de Enrutamiento para 
Portabilidad Numérica.- Número empleado en el sistema 
de señalización, que antecede al Número de Destino (B), 
a fin de permitir el correcto enrutamiento y facturación 
en cada comunicación. La estructura de los Códigos de 
Identificación a ser aplicados en el sistema de señalización 
es la siguiente:



El Peruano
Sábado 14 de diciembre de 2013 509205

1. Para los concesionarios de los servicios públicos 
de telefonía móvil, comunicaciones personales y canales 
múltiples de selección automática:

Código Identificador de Enrutamiento para Portabilidad 
Numérica: Códigos IDD y IDO. 

Donde:
IDD = código de dos dígitos, que identifica la red 

móvil de DESTINO, para el correcto enrutamiento de la 
comunicación.

IDO = código de dos dígitos, que identifica la red 
móvil de ORIGEN, para la correcta facturación de la 
comunicación.

IDD = IDO, cuyos valores numéricos corresponden al 
rango 2X, donde X puede tomar valores de 0 a 9. 

El formato a ser aplicado para el intercambio de 
información en la señalización, es el siguiente:

IDD + IDO + Número Móvil de Destino (9YX XXX XXX)

2. Para los concesionarios de los servicios públicos 
de telefonía fija local, telefonía pública, portador de larga 
distancia nacional, portador de larga distancia internacional 
y móvil por satélite: 

Código Identificador del Concesionario: Código de dos 
dígitos que identifica la red, para el correcto enrutamiento 
y facturación de la comunicación.

Donde:
Código Identificador del Concesionario es YX, donde 

Y puede tomar valores de 3, 4, 5, 6, 7 y X puede tomar 
valores de 0 a 9.

Nota: Los valores de 8X y 9X se mantienen en reserva 
(X=0 a 9).

El formato a ser aplicado para el intercambio de 
información en la señalización, es el siguiente:

Código Identificador RED DESTINO + Código Identificador 
RED ORIGEN + TC (Código de Departamento) + Número 
de Destino (B)”

Artículo 3.- La presente norma entrará en vigencia a 
partir del día siguiente de su publicación. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS PAREDES RODRÍGUEZ
Ministro de Transportes y Comunicaciones

1028040-1

Otorgan autorizaciones a personas 
naturales y jurídica para prestar 
servicio de radiodifusión sonora en FM 
en localidades de los departamentos de 
Apurímac, Cusco y Cajamarca

RESOLUCIÓN vICEMINISTERIAL
N° 621-2013-MTC/03

Lima, 4 de Diciembre del 20136

VISTO, el Expediente Nº 2013-007210 presentado por 
la señora MARGARITA MAMANI COSI, sobre otorgamiento 
de autorización para la prestación del servicio de 
radiodifusión sonora comercial en Frecuencia Modulada 
(FM) en la localidad de Chincheros, departamento de 
Apurímac;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 14° de la Ley de Radio y Televisión – 
Ley Nº 28278, establece que para la prestación del servicio 
de radiodifusión, en cualquiera de sus modalidades, se 

requiere contar con autorización, la cual se otorga por 
Resolución del Viceministro de Comunicaciones, según lo 
previsto en el artículo 19º del Reglamento de la Ley de 
Radio y Televisión, aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº 005-2005-MTC;

Que, asimismo el artículo 14º de la Ley de Radio y 
Televisión indica que la autorización es la facultad que 
otorga el Estado a personas naturales o jurídicas para 
establecer un servicio de radiodifusión. Además, el 
citado artículo señala que la instalación de equipos en 
una estación de radiodifusión requiere de un Permiso, 
el mismo que es definido como la facultad que otorga el 
Estado, a personas naturales o jurídicas, para instalar en 
un lugar determinado equipos de radiodifusión;

Que, el artículo 26º de la Ley de Radio y Televisión 
establece que otorgada la autorización para prestar 
el servicio de radiodifusión, se inicia un período de 
instalación y prueba que tiene una duración improrrogable 
de doce (12) meses;

Que, el artículo 29º del Reglamento de la Ley de Radio 
y Televisión indica que para obtener autorización para 
prestar el servicio de radiodifusión se requiere presentar 
una solicitud, la misma que se debe acompañar con la 
información y documentación que en dicho artículo se 
detallan;

Que, con Resolución Viceministerial Nº 091-2004-
MTC/03 y sus modificatorias se aprobaron los Planes de 
Canalización y Asignación de Frecuencias del Servicio de 
Radiodifusión Sonora en Frecuencia Modulada (FM) para 
las localidades del departamento de Apurímac, entre las 
cuales se encuentra la localidad de Chincheros;

Que, el Plan de Canalización y Asignación de 
Frecuencias de la localidad de Chincheros, establece 1.0 
KW como máxima potencia efectiva radiada (e.r.p.) a ser 
autorizada en la dirección de máxima ganancia de antena. 
Asimismo, según la Resolución Ministerial Nº 207-2009-
MTC/03, la misma que modificó las Normas Técnicas del 
Servicio de Radiodifusión aprobadas mediante Resolución 
Ministerial Nº 358-2003-MTC/03, las estaciones que 
operen en el rango mayor a 0.5 KW hasta 1.0 KW de 
e.r.p., en la dirección de máxima ganancia de antena, se 
clasifican como Estaciones de Servicio Primario Clase D4, 
consideradas de baja potencia;

Que, en virtud a lo indicado, la señora MARGARITA 
MAMANI COSI no se encuentra obligada a la presentación 
del Estudio Teórico de Radiaciones No Ionizantes, así 
como tampoco a efectuar los monitoreos anuales, según 
se establece en el artículo 4º y el numeral 5.2 del Decreto 
Supremo Nº 038-2003-MTC, modificado por Decreto 
Supremo 038-2006-MTC, mediante el cual se aprobaron 
los Límites Máximos Permisibles de Radiaciones No 
Ionizantes en Telecomunicaciones;

Que, con Informe Nº 2807-2013-MTC/28, la Dirección 
General de Autorizaciones en Telecomunicaciones 
señala que se considera viable otorgar la autorización 
solicitada por la señora MARGARITA MAMANI COSI 
para la prestación del servicio de radiodifusión sonora 
comercial en Frecuencia Modulada (FM) en la localidad 
de Chincheros, departamento de Apurímac;

De conformidad con la Ley de Radio y Televisión - Ley 
Nº 28278, su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 005-2005-MTC, el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aprobado por Decreto Supremo Nº 
008-2002-MTC y sus modificatorias, el Decreto Supremo 
N° 038-2003-MTC, modificado por Decreto Supremo Nº 
038-2006-MTC, el Plan de Canalización y Asignación 
de Frecuencias del Servicio de Radiodifusión Sonora 
en Frecuencia Modulada (FM) para la localidad de 
Chincheros, aprobado por Resolución Viceministerial 
N° 091-2004-MTC/03 y sus modificatorias, las Normas 
Técnicas del Servicio de Radiodifusión, aprobadas 
por Resolución Ministerial Nº 358-2003-MTC/03, y sus 
modificatorias; y,

Con la opinión favorable de la Dirección General de 
Autorizaciones en Telecomunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Otorgar autorización a la señora 
MARGARITA MAMANI COSI, por el plazo de diez (10) 
años, para prestar el servicio de radiodifusión sonora 
comercial en Frecuencia Modulada (FM) en la localidad 


